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竞速、逆行、打电话、闯红灯、横穿马路……

这些学生骑电动车太“任性”

记者了解到，《中华人民共和国
道路交通安全法实施条例》第七十二
条明确规定，驾驶电动自行车必须年
满16周岁，且严禁酒后、无证、超速驾
驶，严禁随意变道、逆行、闯红灯、接
打电话、随意掉头、穿插，必须规范佩
戴安全头盔，如引发交通事故应承担
相应责任。

据统计，近三年来，我市发生涉
电动自行车事故达200余宗，涉及电
动自行车的道路交通事故和死亡人
数，分别占近3年事故总量和死亡人
数总量的15.33%、10.09%。

为严防涉及学生骑行电动车的
道路交通事故发生，全力维护学生交
通安全，近日，蓬江交警铁骑中队在
某职业学校附近，开展涉电涉摩交通
违法专项整治行动。行动中，交警铁

骑根据学生下课高峰时段，通过机动
巡逻管控和定点设卡的方式在学校
路口红绿灯开展行动，严查学生驾驶
二轮电动车、无证驾驶摩托车、未佩
戴安全头盔、未按道行驶、逆向行驶
等交通违法行为。

同时，铁骑队员坚持教育与处
罚相结合的原则，通过具体的交通
事故案例向学生们讲解未达到法定
年龄驾驶电动车的危害，积极引导
学生自觉遵守交通安全法律法规，
从源头上减少学生道路交通事故的
发生，营造安全、有序、文明的道路
交通环境。

“驾驶电动自行车虽然不用考取
驾驶证，但是有个必要前提，必须年
满16周岁，且18周岁以下驾驶电动
自行车不得载人。”江门交警相关负

责人提醒，电动自行车操控的稳定性
及刹车系统的安全性不佳，未成年人
遇到突发情况时，应对能力和控制能
力较弱，容易引发交通事故。同时，
未成年人往往年轻气盛，骑行速度较
快，甚至伴随一些危险动作，如搭载
他人、追逐打闹等，这些行为，更易引
发各类大小交通事故。

“未成年人务必要加强交通安全
意识，而家长们更应切实履行监护责
任，把好第一道关，严禁未满16周岁
的孩子在道路上驾驶电动自行车。”
江门交警相关负责人说。

下一步，江门交警将不定期进行
涉学生交通违法整治行动，请广大学
生自觉遵守交通规则，家长、学校应
尽到教育、监督的责任，减少涉学生
事故的发生。

现象
学生骑电动车屡见不鲜

记者调查发现，如今，电动车已成了不
少学生的代步工具。在我市道路上，经常
看到不少骑电动车的学生。

11月16日下午4点，到了放学时间，
在蓬江区华园中路某学校门口，学生们陆
续走出校门准备回家。记者观察发现，大
部分学生在公交站等待公交车，而一小部
分学生则骑上了电动车，有的还是两人共
骑，并且都没有佩戴头盔。

其中，有的学生一边骑电动车一边打
电话，有说有笑；更有甚者，不仅横穿马路，
还骑着电动车在路上逆行……看着这些学
生在车流中左闪右突，真让人为其安全捏
一把汗。

“昨天我就在路上见到两个孩子骑着
电动自行车，一路上你追我赶，车子在路上
扭来扭去，像拧麻花一样行驶，真危险！”路
边的市民李先生讲起了前一天遇到的一
幕，他表示平时接送孩子时，常看到有些学
生骑电动车载人横穿马路、闯红灯，甚至逆
行，十分危险。

走访中，部分学生称，坐公交车需要等
待且拥挤，选择骑电动车十分方便，身边同
学也时常如此，觉得没有问题。

“电动车便捷、速度快，如果我乘坐公
交车的话，要花大半个小时等车，公交车速
度也慢，有时候遇到堵车还要等很长时
间。我骑电动车的话，回家的时间可以缩
短一半。”经常骑电动车上学放学的学生小
张坦言道，身边有不少同学都有骑电动车。

交警
加强未成年人驾驶电动车管理

学生未戴头盔骑乘电动车在车流中逆行。

短信骚扰、诈骗电话令人头疼不已

网购别忘保护个人信息安全

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油（5L装）

精瘦肉
鲜排骨
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭

红壳鸡蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
白萝卜
莲藕
上海青
芥兰
大白菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.38
71.17
25.33
36.33
55.18
19.75
15.71
6.88
12.50
13.69
8.47
2.38
2.56
3.81
3.13
2.26
4.95
3.36
4.75
2.84

3.30
69.00
26.00
37.50
54.50
20.50
13.00
7.00
10.00
13.75
8.00
2.25
2.50
3.25
3.00
2.00
4.50
3.00
4.50
2.50

3.50
68.50
25.50
36.00
54.50
20.00
15.75
6.50
10.00
14.50
8.50
2.70
2.75
4.25
3.50
2.25
5.75
4.10
4.75
3.50

3.90
65.00
25.50
33.00
57.50
22.00
16.50
6.90
12.00
14.50
9.25
2.25
2.90
4.35
3.10
2.00
5.75
3.75
6.00
2.50

3.80
72.00
27.50
37.00
51.00
21.00
14.75
6.80
10.50
14.25
9.50
2.75
2.85
4.00
3.40
2.50
5.25
3.50
5.00
3.25
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江门日报讯 （记者/郭永乐）
“‘双十一’才刚网购完不久，手机就
收到短信说快递丢件要给予双倍赔
偿，要我提供支付宝账号，并向另一
个账号转入一笔钱作为信用担保。
我和商家沟通发现并没有此事，第一
反应是我的信息是不是泄露了？”近
日，市民周先生向记者反映。周先生
的遭遇不是个案，每到“双十一”，网
上套路满满的精准推送、不胜其烦的
短信骚扰、莫名其妙的诈骗电话令人
头疼不已，一些不法分子掌握个人信
息之精准，也令人细思极恐。

网购如何防止个人信息泄露？
快递企业又该如何保护客户信息不
被泄露？记者特意向江门邮政和顺
丰快递了解。

顺丰粤西区公共事业部相关负
责人梁卓安表示，首先顺丰已经普及
使用“丰密面单”（隐私面单），对快递

单上的用户个人信息进行隐藏处理，
不会显示全部信息在面单上。同时，
为了真正做到安全和高效，顺丰上线
了虚拟号码功能，用虚拟号替代用户
真实手机号。收派员仅能通过App
一键外呼进行拨打，在打电话和接听
电话时，界面上看到的电话都是中间
带星号、脱敏了的电话。这些措施在
保障客户正常收寄包裹的同时，最大
限度减少工作人员对客户电话的接
触，在一定程度上提升了用户隐私保
护力度。

江门邮政相关负责人也表示，在
邮件面单上已对收件人信息进行加
密（姓名和电话部分内容打*），投递
员进行投递作业时通过PDA设备扫
描后才能显示出完整的号码。而在
系统查询中，只能对邮件信息逐条进
行查询，不能进行批量查询，也不能
进行数据导出。

收到快递后如何防信息泄露

收到快递后，应如何处理外包装的个人信息，防止信息泄露？梁卓安建
议：“顺丰的快递面单上已经对用户信息进行了隐藏，我们也提倡市民在填写
个人快递信息时，尽可能缩小自己个人信息的披露范围。同时也提醒大家，
在丢弃快递包装前，一定要有意识地处理面单上的个人信息，可以用记号笔
将个人信息部分涂抹掉，或者直接将面单撕毁。”

荷塘镇开启消防“智慧模式”
今年以来出租屋火灾事故同比下降60%

“禁止电动车进入大楼”“24小时
无人值守实时监控+远程调度”“电动
车充电流程”……近日，荷塘镇篁湾村
兴隆青年公寓运营负责人罗还在中国
电信江门蓬江区分公司荷塘营销服务
中心的帮助下，将“智慧消防”系统各
类红色标志牌张贴在了公寓各处的显
眼位置。“这是关乎生命安全的大事，
我们会积极配合，和租户共同营造安
全的生活环境。”罗还说。

罗还介绍，此前，荷塘镇应急办
已多次开展隐患排查整治，要求市场
主体根据标准逐项核对，尽快完善公
寓内消防硬件设施，进一步加强日常

管理。
根据火灾隐患重点整治标准，荷

塘镇通过派发《出租屋消防设备安装
标准》宣传单，明确应急照明灯、消防
栓、防火门、逃生窗、逃生软梯等消防
设备的安装标准。同时，组织全镇机
关工作人员、村（居）两委和网格员学
习出租屋整治标准，按“责任网格”下
沉一线，逐户上门宣讲发动，“手把
手”教导房东进行整改。

示范引领，标杆带动。结合11
月消防宣传月的有关活动，近日荷
塘镇将兴隆青年公寓打造成为出租
屋消防整改示范点，推动全域出租
屋整治加快推进。通过联合蓬江区
消防救援大队、中国电信江门蓬江
区分公司组织召开出租屋消防安全
整治示范点现场会，邀请了各村（社
区）共98名出租屋代表参观出租屋
消防整改示范点，并现场讲解智能
联网烟感、电力监控系统、电动自行
车室外充电桩和入屋检测器等智能
消防设置方案，加速在全镇推广“智
慧消防”模式。

此外，荷塘镇坚持以练促防，不
断提高全员消防安全意识。

连日来，镇应急办组织了多场技
能培训，开展实战情景模拟演练等，
着力增强出租屋房东、消防安全负责
人及管理人、网格员等“关键少数人”
的消防应急能力。

通过模拟出租屋不同时段、不同
场景的火灾事故，检验智能烟感报警
器的敏感度、“智慧消防”平台预警的
响应速度，提升村、镇级工作人员、群
众等应急灭火自救和疏散逃生能力，
切实提高应急处突本领。

“这部分人熟悉地情、环境，一旦
发生险情可以立即响应，实现打小打
早，减少从上级调配力量时的时间消
耗，彻底打通救火的‘最后一公里’。”
张子箭说。

安全是千家万户的幸福之本，是衡量发展成果最
重的砝码。作为蓬江区工业重镇，荷塘镇工业起步
早，吸引了大量外来人口，中小微企业、“三小”场所、
出租屋众多，不少更在历史遗留中形成了火灾隐患。

今年3月，荷塘镇通过与中国电信江门蓬江区分
公司合作，率先在全市建立集监测、预警、日常检查和
救援调度功能于一身的“智慧消防”一体化平台，推动
全镇实现由“传统消防”向“智慧消防”的转变，有力提
升安全治理能力，筑牢了消防安全“防火墙”。

文/图 罗霈 邓建国

打开“智慧消防”一体化平台，
3259个重点场所设备和6542个智能烟
感设备形成不同类型的坐标，精确分布
在荷塘镇地图上。放大地图，可精确
显示各点位准确地址，周边最近支援
资源等。进入平台的消息中心，告警
事件的发生地点、内容、推送时间清晰
可见，状态栏内记录告警的处理进展，
便于网格员、消防员等一线工作人员
第一时间跟进。

出租屋消防隐患多、易反复一直是
基层治理中的“老大难”问题。今年3
月，荷塘镇与中国电信江门蓬江区分公
司通过党组织共建，签订“智慧消防”合
作协议，并成立“智慧消防工作室”，用半
年时间研发建设出集消防监测、预警、日
常检查和救援调度功能于一体的“智慧

消防”一体化平台，为出租屋等消防安全
监管难提供了解决方案。

在“智慧消防”一体化平台运行后
台，荷塘镇应急办主任张子箭向笔者介
绍了该平台的特点。“平台整合了平安乡
村、AI云眼、梯联网、充电电流安全检测
等智能化手段，将辖区内所有场所基本
情况、消防设施等数据统一纳入平台管
理，有效实现辖区重点场所消防物联设
施设备（AI监控、电流监控、烟感等）的
24小时动态监测，目前全镇入库场所还
在不断增加。”张子箭说。

其中，为尽快形成全覆盖的可视化
网络，在平台搭建过程中，荷塘镇用好中
国电信江门蓬江区分公司基础设备特
点，将荷塘镇内14个村（居）和大部分重
点人群场所搭建的近1000路“数字乡

村”AI监控摄像头数据纳入平台，为快
速构建“智慧消防”系统提供全面数据支
撑。

目前，该平台打造成涵盖智慧烟感
消防平台、数字乡村AI监控平台和用
电AI监测平台三大部分的一体化智慧
平台：

智慧烟感消防平台——在要求距离
内安装1至2个智慧烟感设备，设备与平
台联网，实现信息互通。当环境的烟雾
浓度达到50—60%obs/m时，会触发报
警信号，信号瞬间联网至平台，平台将报
警信号同步发送到镇、村（社区）、屋主等
三方人员。

数字乡村AI监控平台——实时监
控现场情况，便于指挥中心或应急部门
实现远程指挥调度和疏散功能。有效缩

短反应时间和物理距离。
用电AI监测平台——利用电流指

纹技术布控，可实时检测设备在线情况，
如出租房电瓶车充电器接入报警功能
等，有效保证用电安全。

“‘智慧消防’的核心意义在于实现
了联防功能，切实实现了一个平台、多方
力量联动的良好局面。今年以来，全镇
出租屋火灾事故发生率同比下降了
60%。”张子箭说。

出台标准、加强排查、组织培训
全员消防安全意识显著提升

①消防安全应急演练。

②网格员通过“智慧消防”一
体化平台接收预警信息，并进行情
况汇报。
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近日，记者从交警部门获悉，近段时间，
有群众通过“平安厅”江门公安局长信箱反
映，我市有学生驾驶电动车上路行驶时，存
在不戴安全头盔、超员驾驶、穿拖鞋驾驶、闯
红灯等违法行为。蓬江交警铁骑中队接报
后，在辖区道路上进行一个星期的摸底，发
现市民反映情况属实。

文/图 江门日报记者/朱磊磊 通讯员/张胜军

小贴士

破解出租屋防火之痛
探索建立“智慧消防”一体化平台

图片说明
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③在应急演练环节，网格员、
消防员、医护人员等模拟伤者救
援。 图由荷塘镇应急办提供
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